
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 170/RE DEL 22 MARZO 2023 
 

Pratica n. 499/RE del 22/03/2023 
STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM DG.004 Ob.Funz.:       CIG: CUP: F85E22000480009 

 
OGGETTO Approvazione verbale istruttorio e ammissione delle aziende richiedenti alla 

partecipazione al progetto pilota “Sviluppo di una blockchain applicata ai prodotti 
delle risorse genetiche autoctone iscritte al Registro Volontario Regionale”.  
PSR Lazio periodo di estensione 2021/2022, T.O. 10.2.1. ID. domanda 
24250061876 – CUP: F85E22000480009. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Federico Schiavi) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Claudio Di Giovannantonio) 

Firmato: Federico Schiavi   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Federico Schiavi) Firmato: Federico Schiavi  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   170/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/03/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 170/RE DEL 22 MARZO 2023 
 

 
OGGETTO: Approvazione verbale istruttorio e ammissione delle aziende richiedenti alla 

partecipazione al progetto pilota “Sviluppo di una blockchain applicata ai 
prodotti delle risorse genetiche autoctone iscritte al Registro Volontario 
Regionale”.  PSR Lazio periodo di estensione 2021/2022, T.O. 10.2.1. ID. 
domanda 24250061876 – CUP: F85E22000480009. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
202, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità al dott. agr. Claudio Di Giovannantonio;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo n. 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la Legge Regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo n. 43 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che dispone in materia 
di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la Legge Regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla Legge 
Regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla Legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS/RE del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS/RE del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 109/RE del 28 febbraio 2023 (pratica n. 
333/RE del 28/02/2023) sono stati approvati l’avviso pubblico e il modello di 
domanda di partecipazione al progetto pilota “Sviluppo di una blockchain 
applicata ai prodotti delle risorse genetiche autoctone iscritte al Registro 
Volontario Regionale”; 



 

4 
 

 l’avviso di pubblico e il modello di domanda sono stati pubblicati in data 1° 
marzo 2023 sul sito internet dell’Agenzia alla sezione “Avvisi” ed è stato fissato 
il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione alle ore 
12:00 di giovedì 16 marzo 2023; 

 alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione 
sono pervenute complessivamente n. 6 (sei) richieste di adesione al progetto; 

VISTO il verbale istruttorio di ammissione delle aziende appositamente predisposto dal 
Responsabile Unico del Procedimento agli atti in ARSIAL con prot. n. 772 del 
21/03/2023 e allegato al presente atto; 

PRESO atto che il Dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità, 
con Determinazione Dirigenziale n. 109/RE del 28 febbraio 2023, ha individuato, 
ai sensi dell’art. n. 5 della L. n. 241/1990, quale Responsabile Unico del 
Procedimento il dott. Federico Schiavi; 

VISTO l’articolo n. 6, della Legge n. 241/1990; 

RITENUTO di approvare come parte integrante ed indefettibile del presente atto, il 
verbale istruttorio, agli atti in ARSIAL con prot. n. 772 del 21/03/2023, con il quale 
il RUP propone l’ammissione delle sei aziende richiedenti alla partecipazione al 
progetto pilota a seguito dell’esame della documentazione ricevuta dalle 
medesime a mezzo Posta Elettronica Certificata; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE come parte integrante ed indefettibile del presente atto, il verbale 
istruttorio acquisito con prot. n. 772 del 21/03/2023 con il quale il RUP propone 
l’ammissione delle 6 aziende richiedenti alla partecipazione del progetto pilota “Sviluppo 
di una blockchain applicata ai prodotti delle risorse genetiche autoctone iscritte al 
Registro Volontario Regionale”. 

DI AMMETTERE a partecipare al progetto pilota “Sviluppo di una blockchain 
applicata ai prodotti delle risorse genetiche autoctone iscritte al Registro Volontario 
Regionale” n. 6 su 6 aziende richiedenti. 

Di DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento di procedere alle 
comunicazioni di cui all’art. n. 6, della Legge n. 241/1990 al fine di dare piena esecutività 
al presente atto. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

 



 

 AREA TUTELA RISORSE E VIGILANZA SULLE PRODUZIONI DI QUALITÀ 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273451 
partita IVA e codice fiscale 04838391003 
arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it  

 

 

 

 
Al Dirigente  
dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità 
Dott. Claudio Di Giovannantonio  
 
 

Oggetto: Verbale istruttorio delle domande di partecipazione alla manifestazione di interesse 

indetta con Determinazione Dirigenziale n. 109/RE del 28/02/2023 per la partecipazione al 

progetto pilota “Sviluppo di una blockchain applicata ai prodotti delle risorse genetiche 

autoctone iscritte al Registro Volontario Regionale”. CUP: F85E22000480009. 

PREMESSO CHE 

 con Determinazione Dirigenziale n. 109/RE del 28 febbraio 2023 (pratica n. 333/RE del 

28/02/2023) è stata approvata e indetta una manifestazione di interesse mediante Avviso 

pubblico, relativa alla ricerca di aziende per la realizzazione del progetto pilota “Sviluppo di 

una blockchain applicata ai prodotti delle risorse genetiche autoctone iscritte al Registro 

Volontario Regionale”; 

 predetto Avviso è stato pubblicato in data 01/03/2023 sul sito internet dell’Agenzia 

(www.arsial.it) nella sezione- Amministrazione trasparente > Avvisi ( 

https://www.arsial.it/archivio/avvisi), con scadenza del termine per la presentazione delle 

domande di adesione fissato alle ore 12:00 del 16/03/2023; 

 allo scadere del termine suddetto sono pervenute n. 6 (sei) richieste di partecipazione al 

progetto pilota come riportato nella tabella a seguire: 

 

O
rd

in
e 

di
 

ric
ez

io
ne

 

Ragione sociale 
Data  

ricezione 
PEC 

Ora 
ricezione 

PEC 

Numero 
protocollo 

Data 
protocollo 

Ora 
protocollo 

1 Azienda Agricola Il Ponte 
di Pelle Antonio 10/03/2023 00:05:20 2645 10/03/2023 10:15:54 

2 
L'Avventura Società 
Agricola a Responsabilità 
Limitata 

14/03/2023 15:32:17 2790 14/03/2023 15:32:17 

3 Azienda Agricola Natoni 
Claudia 15/03/2023 09:48:05 2833 15/03/2023 10:14:38 

4 Casale della Ioria S.S. 
agricola di P. Perinelli e C. 15/03/2023 12:44:30 2871 15/03/2023 13:04:31 

5 La Casa Nettarina di 
Monicelli Beatrice 16/03/2023 08:20:06 2934 16/03/2023 11:52:39 

6 Azienda Agricola Di Palma 
Basilio 16/03/2023 11:53:10 2938 16/03/2023 11:59:49 

 

Prot. 772 del 21/03/2023

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/
https://www.arsial.it/archivio/avvisi


 

 AREA TUTELA RISORSE E VIGILANZA SULLE PRODUZIONI DI QUALITÀ 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273451 
partita IVA e codice fiscale 04838391003 
arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it  

 

 

 

Tenuto conto che 

 l’art. 3, “CRITERI DI SELEZIONE” dell’Avviso, dispone che solo nel caso in cui le domande di adesione risultano maggiori rispetto alle 

diponibilità indette verrà predisposta opportuna valutazione istruttoria delle stesse secondo i criteri stabiliti dall’Avviso; 

 il numero complessivo delle domande pervenute è uguale alle disponibilità indette, pertanto, non si rende necessario procedere con la 

valutazione istruttoria delle stesse secondo i criteri di selezione di cui all’art. 3, dell’Avviso; 

 le domande di partecipazione al progetto in oggetto, così come riportate nella tabella a seguire, sono tutte da ritenere ammissibili in 

quanto pervenute nei termini previsti e rese conformemente a quanto disposto con Determinazione Dirigenziale n. 109/RE del 

28/02/2023; 

 

O
rd

in
e 

di
 

ric
ez

io
ne

 

Ragione sociale Risorsa genetica 
proposta CUAA 

Data  
ricezione 

PEC 

Ora 
ricezione 

PEC 

Numero 
protocollo 

Data 
protocollo 

Ora 
protocollo 

Iscrizione 
R.C.S. 

1 Azienda Agricola Il Ponte 
di Pelle Antonio 

Peperone Cornetto di 
Pontecorvo PLLNTN93M26G838I 10/03/2023 00:05:20 2645 10/03/2023 10:15:54 SI 

2 
L'Avventura Società 
Agricola a Responsabilità 
Limitata 

Passerina b. 02894450606 14/03/2023 15:32:17 2790 14/03/2023 15:32:17 SI 

3 Azienda Agricola Natoni 
Claudia 

Peperone Cornetto di 
Pontecorvo NTNCLD88H51G838I 15/03/2023 09:48:05 2833 15/03/2023 10:14:38 SI 

4 Casale della Ioria S.S. 
agricola di P. Perinelli e C. 

Olivella nera n.; 
Passerina b.; Pony di 
Esperia 

03835510581 15/03/2023 12:44:30 2871 15/03/2023 13:04:31 SI 

5 La Casa Nettarina di 
Monicelli Beatrice Apis Mellifera Ligustica MNCBRC71E58H501O 16/03/2023 08:20:06 2934 16/03/2023 11:52:39 SI 

6 Azienda Agricola Di Palma 
Basilio Cannellino di Atina DPLBSL71A01I838O 16/03/2023 11:53:10 2938 16/03/2023 11:59:49 SI 

 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/


AREA TUTELA RISORSE E VIGILANZA SULLE PRODUZIONI DI QUALITÀ 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273451 
partita IVA e codice fiscale 04838391003 
arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it  

Considerato che lo scrivente è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento con 
Determinazione Dirigenziale n. 109/RE del 28/02/2023; 

Vista la l. 241/1990; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Si dà atto che dalla verifica della documentazione pervenuta da parte delle sei aziende aderenti alla 
Rete di Conservazione e Sicurezza di cui alla l. r. 15/2000, ha dato esito positivo e il sottoscritto, in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento, propone di procedere all’ammissione delle sei 
aziende richiedenti al progetto pilota “SVILUPPO DI UNA BLOCKCHAIN APPLICATA AI 
PRODOTTI DELLE RISORSE GENETICHE AUTOCTONE ISCRITTE AL REGISTRO 
VOLONTARIO REGIONALE” attività realizzata da Arsial nell’ambito della domanda di contributo n. 
24250061876 - Tipologia di Operazione 10.2.1 del PSR Lazio Periodo di estensione 2021/2022 – 
CUP F85E22000480009. 

Il presente atto viene trasmesso al Dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità di ARSIAL, nella persona del dott. Claudio Di Giovannantonio, per il provvedimento di 
ammissione definitivo. 

Roma, 20/03/2023 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Agr. Federico Schiavi 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/

	2023-03-22 - Det 170-RE - Blockchain
	Allegato pratica_499_determina_2023-772_verbale+istruttorio

